
 
RESOLUÇÃO SMS Nº 03/2023 

 
 
 

Institui o Comitê de Coordenação das 

Atividades de Vacinação de Alta Qualidade  

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde 

de Laranjeiras do Sul/PR 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de Laranjeiras do Sul-Pr, nomeado 

através da Portaria nº001/2021, no uso de suas atribuições e considerando: 
 

 Portaria do Ministério da Saúde GM/MS nº 844, de 14 de julho de 2023, 

que dispõe sobre ações de multivacinação no âmbito do Sistema Único de Saúde - 

SUS para o exercício de 2023, incluindo a instituição de incentivo financeiro de 

custeio, excepcional e temporário, para esse fim;  

 Ofício nº72/2023/CGCI/DPNI/SVSA/MS onde é enfatizada a 

necessidade de resgate das coberturas vacinais em âmbito nacional, o Ministério da 

Saúde (MS) adotou o método das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade 

(AVAQ) e processo de Microplanejamento (MP) proposto pela Organização Pan-

Americana de Saúde (OPAS), onde a Secretaria de Estado da Saúde do Paraná 

(SESA) fará adesão ao processo, bem como a multiplicação do método proposto 

 Memorando circular nº153/2023-DVVPI//CVIE/DAV da SESA, que 

dispõe sobre a Implantação do Método das Atividades de Vacinação de Alta 

Qualidade e do Processo de Microplanejamento para as ações de Imunização no 

estado do Paraná; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de  Laranjeiras 

do Sul , o Comitê de Coordenação das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade  

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Laranjeiras do Sul/PR 

Art. 2º. O Comitê de Coordenação das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade  

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Laranjeiras do Sul/PR rege-se pelos 



 
seguintes  princípios: 

I - Melhoria contínua dos processos de organização dos dados; 

II - Planejamento e programação com a identificação dos suscetíveis, definição de 

estratégias e ações de vacinação e execução das ações; 

III - Estratégias de vacinação definidas, identificação das necessidades, cronogramas 

das atividades e definição das equipes de vacinação; 

 
Art. 3º. Competirá ao Comitê de Coordenação das Atividades de Vacinação de Alta 

Qualidade  no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Laranjeiras do Sul/PR: 

 I- Identificação dos principais atores e parceiros estratégicos do governo, de 

organizações, de grupos ou líderes da sociedade civil, e outros que podem ter atuação 

importante para a execução da AVAQ; 

 II - Reprodução de documentos técnicos enviados pelo Ministério da 

Saúde/Secretaria de Estado da Saúde do Paraná; 

 III - Supervisão da implementação das AVAQ; 

              IV- Seguimento e supervisão das AVAQ; 

                 V - Supervisão e avaliação das AVAQ. 

Art. 4 º. O Comitê de Coordenação das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade  

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Laranjeiras do Sul/PR será composto por 

profissionais de entidades governamentais e não governamentais 

Parágrafo único. Os membros do comitê serão nomeados através da resolução 

específica, os quais representarão as seguintes entidades e departamentos: 

Centro da Juventude 
CENSE 
Secretaria Municipal de Saúde  
Secretaria de Assistência Social e Segurança da Família 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação 
Secretaria Municipal de Esportes 
Departamento de Imprensa 
Núcleo Regional de Educação 
Centro Universitário Campo Real 



 
Conselho Tutelar 
Aldeia Indígena 
Departamento de Vigilância em Saúde 
Técnicos de Enfermagem 
Coordenação Atenção Primária 
Conselho Municipal de Saúde 
Agentes Comunitários de Saúde 
Vigilância Epidemiológica/Imunização 

 

Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Laranjeiras do Sul, 13 de novembro de 2023 

 

 


